

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3537  
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
राजस्थान में आयुष्मान कार्ड

**3537. डॉ. मन्ना लाल रावत:**

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में अब तक जारी किए गए आयुष्मान कार्डों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) राजस्थान में जारी किए गए आयुष्मान कार्डों का जिला-वार व्यौरा क्या है; और
- (ग) राजस्थान में आयुष्मान भारत योजना के अंतर्गत लाभ उठाने वाले लाभार्थियों की संख्या कितनी है तथा इस पर जिला-वार कितना व्यय हुआ है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): दिनांक 18.03.2025 तक की स्थिति के अनुसार, आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी - पीएमजेएवाई) के तहत 36.86 करोड़ आयुष्मान कार्ड बनाए गए हैं। बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण अनुलग्नक-I में है।

(ख): दिनांक 18.03.2025 तक की स्थिति के अनुसार, राजस्थान राज्य में 2.23 करोड़ आयुष्मान कार्ड बनाए जा चुके हैं। राजस्थान में बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का जिलावार विवरण अनुलग्नक-II में है।

(ग): राजस्थान में एबी-पीएमजेएवाई के तहत अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या और कुल व्यय का जिलावार विवरण अनुलग्नक-III में है।

आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	78,630
आंध्र प्रदेश	1,56,43,363
अरुणाचल प्रदेश	1,55,277
असम	1,73,23,154
बिहार	3,71,85,315
चंडीगढ़	2,63,848
छत्तीसगढ़	2,33,03,773
गोवा	90,283
गुजरात	2,72,72,476
हरियाणा	1,31,01,191
हिमाचल प्रदेश	13,84,731
जम्मू और कश्मीर	86,44,321
झारखण्ड	1,25,15,306
कर्नाटक	1,83,04,352
केरल	82,38,503
लद्दाख	1,95,292
लक्ष्मीपुर	35,595
मध्य प्रदेश	4,26,95,863
महाराष्ट्र	2,94,68,111
मणिपुर	6,56,259
मेघालय	20,49,097
मिजोरम	5,77,308
नागालैंड	7,36,752
पुदुचेरी	5,31,170
पंजाब	88,77,414
राजस्थान	2,23,17,874
सिक्किम	83,735
तमिलनाडु	79,17,455
तेलंगाना	82,66,539
दादरा और नगर हवेली तथा दमन व दीव	4,41,857
त्रिपुरा	20,74,761
उत्तर प्रदेश	5,22,42,807
उत्तराखण्ड	59,35,097

राजस्थान में बनाये गये आयुष्मान कार्डों की संख्या का जिलेवार विवरण

जिला	आयुष्मान कार्डों की संख्या
अजमेर	4,31,393
अलवर	7,15,637
अनूपगढ़	2,33,470
बालोतरा	4,19,680
बांसवाड़ा	7,08,553
बारां	4,94,891
बाड़मेर	5,76,114
बावर	3,66,151
भरतपुर	4,75,780
भीलवाड़ा	4,95,116
बीकानेर	5,98,950
बूदी	3,51,590
चित्तौड़गढ़	5,37,402
चुरू	7,23,995
दौसा	5,54,979
डीग	3,46,018
धौलपुर	4,17,359
डीडवाना-कुचामन	5,40,596
दूद	1,69,166
इंगरपुर	5,91,449
गगानगर	4,12,509
गंगापुरसिटी	2,35,322
हनुमानगढ़	5,71,761
जयपुर	3,97,378
जयपुर ( ग्रामीण )	8,30,368
जैसलमेर	2,23,996
जालौर	4,01,924
झालावाड़	5,35,828
झुंझुनू	4,89,626
जोधपुर	1,97,505
जोधपुर ( ग्रामीण )	5,79,781
करौली	3,12,398
केकड़ी	2,35,090
खेरथल-तिजारा	2,66,565
कोटा	4,36,343
कोटपूतली-बहरोड़	4,22,573
नगौर	6,91,915
नीम का थाना	4,55,979
पाली	5,10,645
फलौदी	2,38,080
प्रतापगढ़	3,48,320
राजसमंद	4,44,307
सलूम्बर	2,57,030
सांचोर	2,58,916
सवाई माधोपुर	2,65,977
शाहपुरा	2,32,163
सीकर	5,85,952
सिरोही	3,73,729
टोंक	4,81,678
उदयपुर	8,75,894

**राजस्थान में अस्पताल में भर्ती मरीजों की संख्या और एबी-पीएमजे एवाई के तहत किए गए व्यय का जिलावार विवरण**

ज़िला	अस्पताल में भर्ती मरीजों की संख्या	अस्पताल में भर्ती होने संबंधी राशि (करोड़ रुपए में )
अजमेर	2,30,117	252.39
अलवर	3,90,807	416.30
अनूपगढ़	11,589	15.85
बालोतरा	15,411	17.44
बांसवाड़ा	1,18,879	90.69
बारां	1,48,248	125.55
बाड़मेर	1,49,666	155.17
ब्यावर	25,218	29.78
भरतपुर	2,10,609	223.69
भीलवाड़ा	2,24,204	214.57
बीकानेर	1,78,769	176.69
बूंदी	1,09,159	106.12
चितौड़गढ़	1,98,676	160.28
चुरू	1,97,601	224.84
दौसा	1,59,468	180.46
डीग	22,024	29.17
धौलपुर	1,05,914	94.30
डीडवाना-कुचामन	57,569	61.73
दूदू	7,508	10.75
झौगरपुर	91,256	89.96
गंगापुर सिटी	19,905	21.26
हनुमानगढ़	1,57,029	204.36
जयपुर	6,25,602	845.88
जयपुर(ग्रामीण)	71,464	104.31
जैसलमेर	47,884	47.81
जालौर	91,203	89.12
झालावाड़	1,51,338	144.99
झूँझूनू	2,55,558	295.71
जोधपुर	2,80,031	292.95
जोधपुर(ग्रामीण)	42,254	46.68
करौली	1,00,396	121.88
केकड़ी	13,425	14.87
खैरथल-तिजारा	23,410	29.92
कोटा	1,96,375	203.38
कोटपूतली-बहरोड़	38,338	50.52
नागौर	2,97,985	336.32
नीम का थाना	30,475	38.48
पाली	1,96,766	202.76
फलौदी	13,022	14.86
प्रतापगढ़	76,293	60.16
राजसमंद	1,14,420	17.28
सलूम्बर	12,236	14.13
सांचोर	5,673	7.55
सवाई माधोपुर	1,26,332	120.05
शाहपुरा	14,745	13.10
सीकर	3,23,970	396.08
सिरोही	75,025	59.79
श्री गंगानगर	1,99,922	223.68
टोक	1,53,904	170.27
उदयपुर	2,67,321	253.11

\*\*\*\*\*